SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 3775/2026
  ISSN – XXX-XXX
  QUINTA – 12 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        ERRATA AOS EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 008/2026, Nº 010/2026 E Nº 011/2026 ................................................................................... 2
        Resolução/CMDCA Nº 002/2026. ............................................................................................................................................................................................................... 2
        AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026 ........................................................................................................................................................ 3
        ERRATA  Proc. Admin. n° 6089/2024 Credenciamento 01/2021 ............................................................................................................................................................. 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3775/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

ERRATA AOS EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 008/2026, Nº 010/2026 E Nº 011/2026

ERRATA AOS EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 008/2026, Nº 010/2026 E Nº 011/2026

A Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha/MA, a Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Chapadinha/MA, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a presente ERRATA referente aos Extratos dos Contratos
Administrativos nº 008/2026, nº 010/2026 e nº 011/2026, oriundos do Processo Administrativo nº 5575/2025, Pregão nº 026/2025-SRP, Sistema de
Registro de Preços nº 002/2026, publicados no Diário Oficial do Município de Chapadinha/MA, no dia 23/01/2026, páginas 03 e 04, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
Contrato nº 008/2026

VALOR GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).
Contrato nº 010/2026

VALOR GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).
Contrato nº 011/2026

VALOR GLOBAL: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).

LEIA-SE:
Contrato nº 008/2026

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Contrato nº 010/2026

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Contrato nº 011/2026

VALOR GLOBAL: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e informações constantes nos referidos extratos.

Chapadinha/MA, 12 de Fevereiro de 2026.

Vânia Duarte Mota Souza
Secretária Adjunta de Administração

Alex Monteiro Castelo Branco
Secretário Municipal de Saúde

Ezequias Douglas dos Santos Silva
Secretário Municipal de Assistência Social

Identificador: 3312-958e739f58bca11764839c469215973bd37da41f

Resolução/CMDCA Nº 002/2026.

Resolução/CMDCA Nº 002/2026.

Dispõe sobre o resultado final dos projetos do Edital de Chamamento Público do FMDCA de Chapadinha-MA e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA de Chapadinha, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
regimentais e estabelecidas na Lei n° 1.214/2015.

CONSIDERANDO a Resolução 137/2010 do CONANDA;
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990;
CONSIDERANDO o artigo 4º alínea C e D do ECA;
CONSIDERANDO o Edital 001-2025 - CMDCA, e

RESOLVE

Art. 1º - Após o período de interposição de recursos, ficam aprovados os seguintes projetos, os quais atenderam integralmente aos requisitos
estabelecidos no Edital de Chamada Pública nº 001/2025 - CMDCA, para fins de financiamento pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - FMDCA:
I - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para o apoio a projetos de esportes;

a) Projeto Craque do Amanhã, da Associação Boa Vontade, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para atender 60 (sessenta) crianças e
adolescentes;

b) Projeto Escolinha Real Brasil: futebol e cidadania, da Associação Real Brasil, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para atender 60

   2/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3775/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

(sessenta) crianças e adolescentes;

c) Projeto Esporte na Areia: educação, inclusão e cidadania, da Associação Aldeia dos Sonhos, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para
atender 50 (cinquenta) crianças e adolescentes.
II - R$ 100.000,00 (cem mil reais) destinados ao financiamento de projeto cultural/educacional de inclusão, contemplando, entre outros, iniciativa
como projeto de música e fanfarra;

a) Projeto Banda Marcial Comunidade Kolping: resgate cultural e musicalização, da Comunidade Kolping de Chapadinha, no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) para atender 60 (sessenta) crianças e adolescentes.

III - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o financiamento de 01 (um) projeto na área de informática, com enfoque na inclusão digital de crianças
e adolescentes;

a) Projeto Real Brasil Digital: tecendo saberes, proteção, inclusão e cidadania, da Associação Real Brasil, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais) para atender 60 (sessenta) crianças e adolescentes;
IV - R$ 100.000,00 (cem mil reais) destinados ao financiamento de 01 (um) projeto voltado ao atendimento de crianças e adolescentes com
deficiência, Transtorno do Espectro Autista (TEA), transtornos globais do desenvolvimento, altas habilidades e/ou superdotação, residentes
no Município de Chapadinha-MA.

a) Projeto Orgulho e Inclusão: Um novo olhar para crianças e adolescentes com TEA em Chapadinha, da Associação de Amigos do Autista de
Chapadinha - AMAC, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para atender 60 (sessenta) crianças e adolescentes.

Art. 2º - Fica sob a responsabilidade de cada entidade prestar contas conforme especificado no Edital 001-2025 - CMDCA.

Art. 3º - Os recursos liberados através do FMDCA não cobrirão despesas retroativas feitas pela instituição proponente, ainda que sejam de grande
relevância aos referidos projetos.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.

Chapadinha-MA, em 12 de fevereiro de 2026.

Maria dos Milagres Diniz dos Santos
Presidente do CMDCA

Identificador: 3312-640e33fe0de9c78cb4af95ebcb074dda22ef9e73

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

Pregão Eletrônico nº 004/2026. Processo Administrativo nº 0076/2026.
Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares destinados ao
Hospital Antônio Pontes de Aguiar e à Unidade de Pronto Atendimento -
UPA de Chapadinha. O Município de Chapadinha/MA, por intermédio do
Pregoeiro, torna público que a sessão de abertura anteriormente
marcada para o dia 13/02/2026 às 08:00h, fica PRORROGADA para o
dia 19/02/2026 às 08:00h, mantido o mesmo endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br; Permanecem inalteradas as
demais disposições constantes no Edital. Base Legal: Lei nº
14.133/2021. Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Chapadinha, localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310,
Centro - Chapadinha/MA - CEP: 65.500-000. E-mail:
cplchapadinha2021@gmail.com; Portal da Transparência:

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
;
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

Chapadinha/MA, 12 de fevereiro de 2026.

Luciano de Souza Gomes
Pregoeiro

Identificador: 3312-531792e66004a68796a0207f02ee54fd144ac4e7

   3/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3775/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

ERRATA Proc. Admin. n° 6089/2024 Credenciamento 01/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA
Proc. Admin. n° 6089/2024 Credenciamento 01/2021

Na publicação do DOU (Diário Oficial do Município) na data do dia 16
Janeiro de 2026, Edição. 3759 Pag.04. Foi Publicado as informações
equivocadas referente ao Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato
001/2021, Credenciamento 01/2021.

Corrigindo:
 ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO 015/2021

 LEIA-SE: CREDENCIAMENTO N° 01/2021

Referente ao Número do Proc. Administrativo:
ONDE SE LÊ: PROC. ADM: 0101.6089/2024

LEIA-SE: PROC. ADM: 6039/2025

Chapadinha - MA, 12 de Fevereiro de 2026

Alex Monteiro Castelo Branco
Secretário Municipal de Saúde

Identificador: 3312-308b420e5297a69d5ceb3bef9d1ceaa1ee07ca4d

   4/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. VI – Nº 3775/2026 – 12 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158, OU=presencial,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-13 09:14:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	ERRATA AOS EXTRATOS DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº 008/2026, Nº 010/2026 E Nº 011/2026
	Resolução/CMDCA Nº 002/2026.
	AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026
	ERRATA  Proc. Admin. n° 6089/2024 Credenciamento 01/2021

		2026-02-13T12:14:07+0000